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Punkt 83: Besøg i Højvangen Kirke

20.13.00-A00-1-25

Resumé

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget har udtrykt ønske om at besøge den nye kirke i Højvangen. Der er aftalt besøg i kirken
kl. 13-14, hvorefter udvalget fortsætter sit møde på Skanderborg Fælled.

Sagsfremstilling

Provst og sognepræst Laura Gylden-Damgaard vil vise rundt i den nye kirkebygning og give udvalget en introduktion til
kirkens samarbejder med forskellige aktører inden for det kulturelle og det frivillige sociale område.

Dialog og høring

-

Indstilling

Chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv indstiller, 

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget besøgte Højvangen Kirke, og havde dialog med provst Laura Gylden-Damgaard.



Punkt 84: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-A00-82-23

Sagsfremstilling

Den fremsendte dagsorden for mødet drøftes kort.

Indstilling

Direktør Asbjørn Friis Grønkær indstiller, 

at dagsordenen godkendes.

Beslutning

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog, 

at godkende dagsordenen.



Punkt 85: Godkendelse af kommissorium for kultur-, fritids- og
idrætsfaciliteter i Galten-Skovby

00.16.00-A26-1-25

Resumé

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget drøftede på sit møde i oktober udkast til kommissorium for udmøntning af de afsatte
midler til kultur-, fritids- og idrætsfaciliteter i Galten-Skovby, og på den baggrund fremlægges forslag til kommissorium
til godkendelse, jf. den supplerende sagsfremstilling og indstilling.

Sagsfremstilling

Af budgetforliget for 2025-2027 fremgår, at:

"Forligskredsen ønsker at prioritere yderligere anlægsinvesteringer i den nordlige del af kommunen - mere præcist i
Galten/Skovby med et særligt fokus på kultur-, fritids- og idrætsfaciliteter. Derfor afsættes 25 mio. kr. i 2029 og 25 mio.
kr. i 2030.

Forligskredsen ønsker en borgerinddragende proces, hvor der skal arbejdes med ønsker til, hvordan midlerne bruges bedst
til et eller flere markante projekter – eventuelt i tilknytning til Klank Idrætscenter. Der skal udarbejdes et kommissorium,
der beskriver hvordan processen planlægges, så der sikres den nødvendige brede inddragelse af lokalsamfundet og det
lokale foreningsliv m.v.

Kommissoriet skal godkendes i Byrådet i anden halvdel af 2025. Lokal medfinansiering skal undersøges og beskrives og
evt. tilsagn fra fonde, virksomheder eller andet vil kunne indgå som et element i den samlede prioritering. De forventede
driftsomkostninger og finansieringen heraf skal ligeledes beskrives, så det kan indgå i prioriteringen.

Den borgerinddragende proces skal være afsluttet, så afrapporteringen kan danne grundlag for den politiske beslutning om
den konkrete udmøntning af midlerne, som skal ske i anden halvdel af 2026."

Den 20. august 2025 afholdt Økonomi- og Erhvervsudvalget og Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget fælles temamøde for
en indledende drøftelse af proces for udmøntning af de afsatte midler.

På baggrund af forligsteksten og udvalgenes drøftelse er der udarbejdet vedlagte første udkast til kommissorium for
udmøntning af de afsatte midler til kultur-, fritids- og idrætsfaciliteter i Galten-Skovby.  

Udvalgets drøftelse kan tage udgangspunkt i følgende emner:

Skal der gøres yderligere for at sikre en bred involvering ud over konference, annoncering, henvendelse til
foreninger og borgergrupper, hjemmeside og workshop?
Er de beskrevne kriterier tilstrækkelige til at sikre ideer, der indfrier Byrådets ønske om at medvirke til et eller flere
markante projekter?
Skal der suppleres med en nedre grænse beløbsmæssigt for en klarere forventningsafstemning inden processen går i
gang?
Skal der være krav om samarbejde/interesse tilkendegivelse herom fra flere aktører/brugere?
Er processen frem mod udvælgelse rette og tilstrækkelig tydelig?
Skal der efter prioritering være mulighed for at søge midler til ekstern bistand i den videre bearbejdning?
Skal der være en udløbsdato på de betingede midler?

Forslag til kommissorium kommer til endelig behandling i udvalg og Byråd på møderne i december.

Af hensyn til den praktiske afvikling af inspirationskonferencen ønskes dato og rammer for konferencen dog fastlagt på
dette møde. Det foreslås, at konferencen afholdes den 4. februar 2026 i Klank-hallerne med forskellige faglige indlæg, der
kan inspirere de kommende projektideer.

Supplerende sagsfremstilling til Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget den 3. december 2025:

I forlængelse af Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalgets drøftelse af udkast til kommissorium på mødet 8. oktober 2025 er der
foretaget følgende ændringer:



Drøftelsen af, at begrebet bred opbakning er svær at gøre målbar, ønske om krav til brede målgrupper/brugergrupper og
konkrete tilkendegivelser af, hvem der vil bruge/støtte anlægget og projektets realiserbarhed er indarbejdet med følgende
ændringer: 

Det første kriterie for at komme i betragtning til midlerne (nederst side 1) er ændret til "at anlægget nyder
opbakning blandt byens borgere og har en bred målgruppe/brugergruppe" (tidligere stod "at anlægget nyder bred
opbakning blandt byens borgere").
Under overskriften "Projektbeskrivelsen skal som minimum indeholde" (side 2): 

Er første dot ændret, så ordet "vision" indgår
Andet dot er et nyt og omhandler projektets realiserbarhed og kritiske elementer
Tredje dot er ændret  til "Beskrivelse af brugergrupper/målgrupper og hvem der konkret har givet tilsagn om
anvendelse af anlægget" (tidligere stod "Beskrivelse af brugere, opbakning og betydning for byen")
I fjerde dot er der under Budget og finansiering tilføjet "herunder egenfinansiering".

Drøftelsen af, hvordan enkeltborgere kan komme med forslag, er formuleret således

under overskriften "Hvem kan komme med forslag" (side 2):
Første dot er ændret til "Foreninger, organisationer, selvejende institutioner, kommunale institutioner, og
gerne i samarbejde på tværs" (tidligere stod "Foreninger, organisationer, selvejende institutioner, kommunale
institutioner"
Andet dot om enkeltpersoner er nyt og omhandler, at enkeltpersoner opfordres til at indgå i samarbejde med
foreninger m.v.

Ud over disse ændringer med afsæt i udvalgets drøftelse foreslår administrationen følgende ændringer i kommissoriet:

Konferencen foreslås afholdt med nedenstående disponering:
Første halvdel er faglig inspiration (oplæg ved Lokale- og Anlægsfonden) og beskrivelse af kriterier og
tidsplan (kommissoriet). Denne del af konferencen foregår på stolerækker.
Anden halvdel foregår ved stande, hvor lokale kan fortælle om deres forslag + en "ølkasse", hvor spontant
opståede ideer kan præsenteres. Invitationen til konferencen indeholder en opfordring til, at ideer, der ønskes
præsenteret, kan man bestille en stand på konferencen til til formålet. I denne del af konferencen cirkulerer
deltagerne blandt standene. Formålet er at skabe bred opmærksomhed om forslagene, inspirere til samarbejde
på tværs af forslagene, blive opmærksom på, hvad der eventuelt mangler m.v.

For at motivere unge til at deltage i processen enten som forslagsstillere eller deltagere i forslag afholdes en
workshop for unge i januar 2026.

Der er desuden foretaget sproglige præciseringer i kommissoriet. Det reviderede kommissorium er vedlagt i sin helhed.

Til orientering vil invitation til konferencen blive udsendt til foreninger m.v. umiddelbart efter byrådsmødet den 17.
december 2025 sammen med annoncering i lokale medier og på pyloner.

Dialog og høring

-

Forudgående beslutninger

Beslutning fra Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget, den 8. oktober 2025, punkt 75:

Materiale fremvist på mødet er vedlagt som bilag. 

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget drøftede forslaget og vedtog, 

at et revideret forslag til kommissorium fremlægges på udvalgsmødet i december.

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog, 

at der afholdes inspirationskonference onsdag den 4. februar 2026 kl. 19 i Klank-hallerne. 

Fraværende:

Thomas Cordtz



Indstilling

Indstilling til Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget den 3. december 2025:

Chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv indstiller, 

at kommissoriet for udmøntning af de afsatte midler til kultur-, fritids- og idrætsfaciliteter i Galten-Skovby
godkendes.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet. 

Indstilling til Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget den 8. oktober 2025:

Chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv indstiller, 

at udkast til kommissorium for udmøntning af de afsatte midler til kultur-, fritids- og idrætsfaciliteter i Galten-
Skovby godkendes
at disponering af inspirationskonference den 4. februar 2026 godkendes.

 

Beslutning

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog at indstille, 

at kommissorium for udmøntning af de afsatte midler til kultur-, fritids- og idrætsfaciliteter i Galten-Skovby
godkendes med denne præcisering: "at der i budgetlægningen for 2027-30 sker en fordeling af de 50 mio. kr. ved, at
der tildeles (reserveres) et konkret beløb til et eller flere markante projekter."

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog, 

at disponering af inspirationskonferencen den 4. februar 2026 godkendes.

Bilag

Kommissorium for idræts,-fritids og kulturfaciliteter i Galten-Skovby_december 2025



Punkt 86: Orientering om implementering af kunst i kommunale
byggeprojekter

20.00.00-G01-30-25

Resumé

Med dette punkt orienteres Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget om status for implementering af kunst i kommunale
byggeprojekter i Skanderborg Kommune.

Sagsfremstilling

I forbindelse med godkendelsen af de nuværende standarder for byggestyring i Skanderborg Kommune blev det besluttet
at afsætte 1 % af de håndværksmæssige udgifter til kunstnerisk udsmykning i kommunale byggeprojekter.

Formålet er at sikre, at kunst bliver en integreret del af kommunens byggerier og bidrager til at styrke bygningernes
æstetik, identitet og oplevelsesværdi.

Proces for implementering

Kunsten kan enten integreres direkte i byggeriets arkitektur eller etableres som selvstændige kunstværker i udearealer
eller fællesrum. De kunstneriske elementer er ikke tiltænkt et funktionelt formål, men bidrager med et æstetisk og
sanseligt udtryk, der kan understøtte stedets identitet og skaber rammer for refleksion, fællesskab og oplevelse i
hverdagen.

Siden beslutningen har administrationen (Anlæg og Ejendomme og Udvikling, Kultur og Erhverv) arbejdet med at
udvikle og forankre en model for, hvordan kunst tænkes ind i kommunale byggeprojekter – dels i de tidlige faser i forhold
til valg af kunstner, samt i processen omkring projektering, udførelse og afleveringsforretning. 

Der arbejdes med forskellige processer afhængigt af byggeprojektets størrelse, kompleksitet og økonomi. Der skelnes
mellem mindre og mellemstore projekter, samt større projekter. I mindre og mellemstore projekter udpeges en kunstner på
baggrund af en indledende markedsafdækning, mens der i større projekter gennemføres en egentlig tilbudsindhentning.

For at sikre en sammenhængende proces samarbejder:

Projektleder for det enkelte byggeri fra Anlæg og Ejendomme
Kunstråd Skanderborg, som fungerer som kunstrådgivere 
Projektgruppen vedrørende kunst (nedsat i de enkelte byggeprojekter).

Indtil videre har de overordnede proces-projektledere fra henholdsvis Anlæg og Ejendomme og Udvikling, Kultur og
Erhverv også været tæt på de enkelte projekter, da processerne endnu ikke er helt færdigudviklede og indarbejdet i
arbejdsgangene i byggeprojekter.

Når en kunstner er valgt, inddrages denne i den videre dialog og udvikling af det konkrete kunstprojekt.

Kunstprojekterne kan variere i form og udtryk – f.eks. vægmalerier, skulpturer, gulvudsmykninger eller landskabelige
installationer – og nogle projekter gennemføres i samarbejde med brugere eller lokalsamfund.

Status på igangværende projekter opdelt på små og mellemstore projekter og store projekter

Små og mellemstore projekter

Landsbyen Sølund, Boenhed 20
Kunstner Morten Modin er valgt til den kunstneriske opgave. Modin arbejder særligt med skulptur, arkitektur og
3D-print og har fået til opdrag at tage afsæt i det legende, skæve og finurlige, som er en del af Landsbyen Sølund.
Ny daginstitution, Langvad Bakker
Kunstner Line Sandvad Mengers er udvalgt til opgaven. Mengers arbejder ofte med det konceptuelle og
involverende. Kunstprojektet tager afsæt i stedets historie og de mange arkæologiske fund, der blev gjort, inden
byggeriet blev igangsat.
Ny daginstitution, Virring
Kunstneren HuskMitNavn er valgt til den kunstneriske opgave. HuskMitNavn er særligt kendt for sine malerier og



sin karakteristiske, legende streg. Her omfatter opgaven et større vægmaleri i fællesrummet, hvor
hverdagsmomenter fra stedet indfanges.

Større projekter

Ny skole og daginstitution i Ry
Som det første større projekt er processen vedr. kunst igangsat for Ny skole og daginstitution i Ry og der er afholdt
indledende møder. En projektgruppe vedrørende kunst er nedsat, og Kunstrådet har deltaget som rådgiver. På
nuværende tidspunkt er ønsker til kunstens indhold og placering identificeret, og der er gennemført en
markedsafdækning. Næste skridt i processen er at indhente tilbud fra to til tre udvalgte kunstnere.

Forestående byggeprojekter, hvor kunst skal implementeres

Nyt plejecenter i Galten
Nyt plejecenter i Låsby
Sommerbæk Skolen (etape 2).

Status og næste skridt

Implementeringen af kunst i kommunale byggeprojekter er fortsat under udvikling. Arbejdet med at etablere faste
procedurer, paradigmer, standarder og erfaringsoverførsel mellem de enkelte projekter fortsætter ind i 2026, med fokus på
at sikre de bedst mulige faglige og procesmæssige rammer for kommende byggeprojekter.

Økonomi

Der afsættes 1 % af de håndværksmæssige anlægsudgifter til kunst i det enkelte byggeprojekt. Af dette beløb disponeres
midler til kunstrådgivning, kunstnerhonorar samt et mindre beløb til uforudsete udgifter forbindelse med kunstprojektet.

Indstilling

Chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog, 

at tage orienteringen til efterretning.



Punkt 87: Status på forsøgsordning for fritidspas, der inkluderer
børnehavebørn

18.16.00-G01-1-24

Resumé

I december 2024 besluttede Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget at igangsætte en forsøgsordning for fritidspas, hvor den
nedre aldersgrænse blev sænket, så også børnehavebørn kunne omfattes. Forsøget er planlagt til at løbe over to år med
løbende opfølgning på økonomi og effekt.

Sagsfremstilling

Muligheden for at tildele fritidspas til børnehavebørn blev etableret som en udvidelse af den eksisterende
fritidspasordning, der hidtil havde omfattet børn og unge fra skolealderen og op til 25 år. Ordningen blev ikke tilført
yderligere midler, idet der var opsparede midler fra corona-perioden, men det kræver en tæt opfølgning og evt. tilpasning
af ordningen til de økonomiske rammer. 

Formålet med at inkludere børnehavebørn er

at styrke børns trivsel og sociale integration.
at give flere børn mulighed for at deltage i fritidsaktiviteter.
at indsamle erfaringer med efterspørgsel, økonomi og administrative konsekvenser.

Der er igangsat initiativer på tværs i kommunens administration med fokus på at få dem udenfor fællesskaber med i et
fællesskab bl.a. projektet Danmarks Smukkeste Fællesskaber i samarbejde med DGI og Gl. Skanderborgfonden, som også
forventes at øge efterspørgslen yderligere i de kommende år. Målgrupperne for de indsatser gør ofte brug af ordningen og
fritidspas er et af de værktøjer, der indgår i indsatsen. 

Ydermere er der igangsat en række administrative tiltag som f.eks. at skabe et tættere samarbejde med bl.a.
sundhedsplejen, Fælles om Højvangen og enkelte foreninger med henblik på at forenkle indstillingsprocessen. Indstilling i
forhold til fritidspladsmodtagere, hvor der ønskes forlængelse, kræver ikke længere indtastning af alle grundoplysninger
igen. Indstillerne kan blot tilkendegive, at en modtager skal fortsætte i aktiviteter. Vi har endvidere arbejdet med en
forenkling for modtagerne af fritidspas i forhold til samarbejde med lokale sportsforretninger.

På den baggrund vurderes det, at der kan opstå udfordringer med at holde budgetrammen i 2026, medmindre der foretages
justeringer i ordningen. Økonomien er uddybet i økonomiafsnittet, men forbruget er allerede i år - og i 2024 - større end
den afsatte budgetramme, og mindreforbruget fra coronatiden er snart opbrugt.  

Status og udvikling i antal fritidspas 

Aldersgruppe 2023-2024 2025 

0-5 år - 27

6-12 år 203 193

13-17 år 82 105

18-25 år 6 26

Der er givet 27 fritidspas til børn under 6 år, hvilket viser, at forsøget har haft effekt.
Gruppen 13-17 år er steget, mens 6-12 år er faldet lidt, hvilket afspejler aldersforskydning.
Antallet af fritidspas til unge over 18 år er steget fra 6 til 26

I forlængelse af den stigende efterspørgsel har administrationen strammet op på, hvad der gives tilskud til af udstyr (f.eks.
ikke mærkevarer) sammenlignet med tidligere år.

Vi vil i den kommende tid undersøge muligheden for andre administrative tilretninger, som kan ske indenfor de politisk
vedtagne retningslinjer. Hvis disse tilretninger ikke giver tilstrækkelig effekt i forhold til at tøjle forbruget, vil udvalget



blive præsenteret for en sag, hvor der skal tages stilling til mere radikale tilretninger, f.eks. indsnævring af målgruppen,
max-beløb på kontingent, at udelukke udstyr eller lignende. 

Tiltag der tages i den kommende tid:

Sikre at foreningerne ikke opkræver fuldt kontingent, såfremt der tildeles fritidspas midt i en sæson.
Undersøge om der kan henvises til andre muligheder for økonomisk støtte til f.eks. udstyr, stævner og lejr. Her kan
blandt andet nævnes DGIs pulje "Foreningsliv for alle", hvor det er foreningerne der kan søge til økonomisk støtte
til deres medlemmer.

Forbruget følges tæt, bl.a. afventer vi betydningen af kontanthjælpsreformens fritidstillæg, der trådte i kraft 1. juli 2025.
Reformen kan medføre, at en del af de borgere, der ville have fået tildelt fritidspas, gør brug af fritidstillægget i stedet
og/eller anvender fritidstillægget til køb af udstyr. 

Økonomi

Budget og forbrug

 År Oprindeligt budget  Korr. budget  Forbrug Restbudget

 2024 412.000 kr. 665.000 kr.  531.689 kr.  133.311 kr.

2025 426.000 kr. 559.000 kr.  450.641 kr.
(til dato)  108.359 kr.

2026 436.000 kr.    

I 2025 mangler vi fortsat opkrævning af kontingent fra flere foreninger, bl.a. store foreninger som Ry Fodbold, hvilket vil
gøre forbruget højere end de 450.641 kr., der fremgår af tabellen.

Forbruget i både 2024 og 2025 ligger over den afsatte budgetramme, og udviklingen viser fortsat stigende efterspørgsel
efter fritidspasordningen – både i antal brugere og i det gennemsnitlige tilskud pr. bruger.

Dialog og høring

-

Indstilling

Chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv indstiller,

at status tages til orientering.

Beslutning

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog, 

at tage orienteringen til efterretning.



Punkt 88: Lukket: Indgåelse af lejeaftale

82.03.00-G01-1-25

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget traf beslutning om indstilling til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.



Punkt 89: Evaluering af dialogmøde med foreninger

18.15.00-G01-3-25

Resumé

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget skal med denne sag evaluere dialogmødet med foreningerne den 8. oktober 2025.

Sagsfremstilling

Folkeoplysningsudvalget og Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget afholdt den 8. oktober 2025 det årlige dialogmøde med
foreningerne i Skanderborg Kommune. Mødet fandt sted i Byrådssalen på Skanderborg Fælled.

Temaet for årets møde var Fællesskaber, dannelse og folkeoplysning i en moderne tid, og aftenen bød på oplæg, netværk
og dialog.

Dialogmødet blev indledt med:

Oplæg om temperaturen på kultur-, fritids- og idrætslivet i Skanderborg Kommune v/ Tage Nielsen og John Haarup
Lauersen.
Årets priser
Oplæg om fællesskaber, demokrati og dannelse i en moderne tid v/ Jakob Thomsen.

Efterfølgende blev dialogmødet inddelt i 4 spor:

Spor 1: Folkeoplysning i en moderne tid v. Søren Hansen, FOF Aarhus
Spor 2: Idrætten som arena for fællesskab og dannelse v. Kasper Møller Lee, DGI og Skanderborg Kommune
Spor 3: Unge som kulturskabere v. Maja Engberg-Sønderskov 
Spor 4: Naturen som ramme om fællesskaber – v. Bjarke Nørgaard, Natur & Ungdom.

Der var i alt omkring 100 deltagere til dialogmødet, heraf deltog omkring 25 kun i prisoverrækkelserne. 

Emner til drøftelse

Hvordan var den overordnede form på mødet? Herunder fordeling af tiden på de forskellige dele af programmet og
at der var en fælles del og inddeling i spor. 
Var indholdet tilpasset deltagerne/de inviterede?
Hvordan fungerede de fysiske rammer og forplejningen?
Hvordan var dialogen mellem udvalg og foreninger?
Hvordan oplevede udvalget:

Temperaturmålingen?
Prisuddelingen?
Det fælles oplæg?
De fire spor?

Opsamlingen fra de forskellige spor er i bilag 1. På Skanderborg Kommunes hjemmeside findes en side med oplysninger
og slides fra dialogmødet. Alle deltagere har modtaget en mail med link til siden samt link til tilmelding til nyhedsbrevet. 

Dialog og høring

-

Indstilling

Chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv indstiller, 

at sagen drøftes med udgangspunkt i emnerne i sagsfremstillingen.

Beslutning

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget drøftede sagen, og kvittede for dialogen med deltagerne på mødet. 



Bilag

Bilag 1 Opsamling fra spor på dialogmøde 2025



Punkt 90: Overlevering til Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget 2026-29

00.01.00-A00-87-24

Resumé

Med sagen overleverer det nuværende udvalg til det kommende Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalg. 

Sagsfremstilling

Med sagen overleverer Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget opmærksomhedspunkter til det kommende udvalg.
Overleveringen afleveres til det kommende Kultur- Fritids- og Idrætsudvalg i introduktionen på det første møde i 2026.

Ansvarsområde

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget er, jf. styrelsesvedtægten, politikformulerende og politikkontrollerende på følgende
politikområder (Styrelsesvedtægt pr. 1. januar 2026, § 22 stk. 2. Numrene henviser til politikområdernes nummerering i
Skanderborg Kommunes Politikerhåndbog. 

6. Sundhedsfremme og forebyggelse

Frivilligt socialt arbejde og øvrige sociale formål

17. Kultur og Fritid

Museer
Teater og biografer
Musikskoler og andre musikaktiviteter
Biblioteker
Fritid
Selvorganiseret idræt og andre aktiviteter
Folkeoplysning
Idræt og sport, herunder idrætsanlæg
Kulturinstitutioner
Attraktioner og oplevelser – herunder events og større arrangementer på kulturområdet
Landdistriktsudvikling

Beslutninger om opfølgninger m.v. 

Der er en række faste emner/sager, der indgår i udvalgets årsplan, f.eks. budgetopfølgninger med opfølgning på de
forandringer, der er vedtaget i Byrådet, typisk ved budgetlægningen. En del af forandringer fra budget 2025-26 er
afsluttede og afrapporterede. De, der fortsat afventer, fremgår af nedenstående.

Kultur-, fritids- og idrætsfaciliteter i Galten-Skovby (seneste budgetaftale)
Udforske og udvikle potentialerne i kulturens muligheder for at styrke trivsel både for unge og ældre. Muligheden
for at oprette et Center for Kulturens Frivillighed med udgangspunkt i FLOK skal derfor afsøges (seneste
budgetaftale).

Derudover har Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget specifikt vedtaget følgende opfølgninger, oplæg m.v.

Tilbagevendende opfølgninger

Orientering om påtænkt uddeling fra Fællesskabspuljen inden fordeling (3 gange årligt)
Kulturringsmidler - der afrapporteres årligt i forbindelse med udpegning af nyt særligt indsatsområde, og på
baggrund af erfaringen med første samlede indsats vurderes, om standarden skal revideres. Jf. beslutning april
2025.
Danmarks Smukkeste Fællesskaber. Udvalget har besluttet at følge projektet via orienteringer i udvalget i løbet af
projektperioden, jf. beslutning i januar 2025.
Ændringer af fritidspas. Udvalget har besluttet at følge projektet via orienteringer i udvalget i løbet af
projektperioden, jf. beslutning december 2024.
Orientering om data fra fremmødesensorer i hallerne, jf. november 2024, løbende og evt. i forbindelse med
incitamentspulje



Hvert år at gøre status på kultur-, fritids- og idrætspolitikken og følge den op med konkrete handlinger. I forbindelse
med prioritering af handlinger vil der være dialog med borgere, virksomheder og lokalsamfund samt de foreninger,
råd, kulturinstitutioner og samvirker, som realiseringen af politikken berører, jf. beslutning november 2023.
Landdistriktspolitikken: udvalget afholder et årligt dialogmøde, suppleret med dialog efter behov, med
Landsbyfællesskabet med fokus på implementering af landdistriktspolitikken og årlig prioritering heraf. (Hvert
andet år afholder Landsbyfællesskabet en landsbykonference, og hvert andet år afholdes et "topmøde" med
Landsbyfællesskabet og alle udvalgsformænd.

Øvrige vedtagne opfølgninger og oplæg

Vedtagelse af fordeling af incitamentspulje for idrætsfaciliteter, jf. beslutning den 10. september 2025. 
Udvalget har vedtaget, at der ikke afholdes dialogmøde med foreningen Vestermølle i 2025, men udvalget anbefaler
et kommende Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalg at afholde et dialogmøde med Foreningen Vestermølle, når det nye
udvalg har haft lejlighed til at diskutere forventninger til udviklingen af Vestermølle/området (april 2025).
Brugen af Boblberg evalueres igen i foråret 2026.
I forbindelse med budgetarbejdet skal der tages stilling til de initiativer, der fik en 3-årig (og efter 2-årigt budget 4-
årig) bevilling: Skanderborg Synger, Walthers, Gnisten, Skulpturby Galten og Ejer Bavnehøjs Venner
Udvalget ser det som sin opgave at være i dialog med aktører og interessenter på forskellig vis; faste dialogparter
og kontraktholdere, at besøge kulturinstitutioner, foreninger mv. og at invitere til åbne foreningsmøder m.v. og at
modtage foretræder fra foreninger og initiativgruppper, der ønsker at præsentere et konkret projekt eller drøfte en
konkret problemstilling, idet det forudsættes, at der altid ligger en klar dagsorden for mødet/foretrædet.
Udgangspunktet for foretræder er en tidsramme på 20 minutter, jf. beslutning april 2024.

Opmærksomhedspunkter i øvrigt

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget kan med punktet videregive evt. andre opmærksomhedspunkter vedr. udvalgets
arbejde, f.eks. dialog med kontraktholdere, udvalgte råd og nævn, samarbejdspartnere m.v.

Det kommende Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalg fastsætter sin årsplan for 2026 på sine første møder. 

Dialog og høring

-

Indstilling

Chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv indstiller, 

at udvalget videregiver evt. opmærksomhedspunkter som led i overleveringen til Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalg
2026-29.

Beslutning

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog at videregive følgende opmærksomhedspunkter som led i overleveringen til
Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget 2026-29:

at se på muligheden for at give gratis offentlig transport til den aktivitet, der gives fritidspas til
en afklaring af svømmesalen i Hørning
at arbejde med forbindelsen mellem kultur-, fritids- og idrætsområdet og den forebyggende sundhedsindsats (fysisk
og psykisk), jf. de nye sundhedsråd
at opprioritere drøftelsen af frivilligt socialt arbejde
at drøfte Folkeoplysningsudvalgets sammensætning - i samarbejde med Folkeoplysningsudvalget
at udnytte datagrundlag for aktivitet i eksisterende lokaler og faciliteter, og at fremme udnyttelsen af de
eksisterende lokaler og faciliteter - "kloge m2"
at fortsætte med foretræder for udvalget, for de aktører, der ønsker det.



Punkt 91: Meddelelser

00.01.00-A00-82-23

Sagsfremstilling

Der orienteres om følgende: 

Kommende arrangementer: "Første hammerslag" Fælleden (Spor 3) den 17. december kl. 15
Status for arbejdet vedr. musikmiljø i Galten, fokus skiftet til etableringen af fundamentet
Henvendelse fra borger til borgmesteren med forslag til projekt i Galten-Skovby. Orientering om håndtering
Status vedr. petanquebaner ved Birkevej
Trailcenterets 1 års fødselsdag og evaluering
"Halbiblo" i Hørning Idrætscenter
Uændret praksis – ændret lovgivning. I forbindelse med vedtagelsen af barnets lov og ældreloven er det
specificeret, det der skal afsættes midler til frivilligt socialt arbejde på henholdsvis børne- og ungeområdet og
ældreområdet. I Skanderborg Kommune har vi afsat midler til frivilligt socialt arbejde (i daglig tale §18-midler,
Serviceloven) som kan søges til aktiviteter for alle aldersgrupper. Derfor fortsættes praksis, men for god ordens
skyld  gøres opmærksom på, at midlerne uddeles i henhold til de nævnte lovgivninger.

Indstilling

Direktør Asbjørn Friis Grønkær indstiller, 

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Der blev orienteret om følgende: 

Kommende arrangementer: "Første hammerslag" Fælleden (Spor 3) den 17. december kl. 15
Status for arbejdet vedr. musikmiljø i Galten, fokus skiftet til etableringen af fundamentet
Henvendelse fra borger til borgmesteren med forslag til projekt i Galten-Skovby. Orientering om håndtering af
forslag.
Status vedr. petanquebaner ved Birkevej
Trailcenterets 1 års fødselsdag og evaluering
"Halbiblo" i Hørning Idrætscenter
Uændret praksis – ændret lovgivning. I forbindelse med vedtagelsen af barnets lov og ældreloven er det
specificeret, det der skal afsættes midler til frivilligt socialt arbejde på henholdsvis børne- og ungeområdet og
ældreområdet. I Skanderborg Kommune har vi afsat midler til frivilligt socialt arbejde (i daglig tale §18-midler,
Serviceloven) som kan søges til aktiviteter for alle aldersgrupper. Derfor fortsættes praksis, men for god ordens
skyld  gøres opmærksom på, at midlerne uddeles i henhold til de nævnte lovgivninger
Frilutscenter Sletten har modtaget fondsdonation til offentligt legeområde
Bibliotekschef Jens-Ole Winther har fået nyt job som højskoleforstander, og har opsagt sin stilling. Stillingen opslås
snarest. 

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog, 

at tage orienteringen til efterretning.



Punkt 92: Eventuelt

00.01.00-A00-82-23

Beslutning

Der var ingen emner under "evt."



Punkt 93: Underskriftsark; Godkendelse af beslutningsprotokol

00.01.00-A00-79-21

Sagsfremstilling

Beslutningsprotokollen føres under møderne, og det forudsættes, at beslutningerne afstemmes undervejs i mødet - det kan
f.eks. ske ved oplæsning af det protokollerede.

Beslutningsprotokollen godkendes og underskrives ved afslutning af mødet af de tilstedeværende udvalgsmedlemmer. Det
sker digitalt ved at anvende knappen "godkendelse" øverst til venstre i First Agenda.

Bemærk, at godkendelse ikke kan fortrydes. 

Beslutning

Udvalgsmedlemmerne underskrev protokollen digitalt på mødet.
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